
HOTĂRÂREA  nr.12-3d-292 /11 
  cu privire la validarea hotărârii Colegiului de calificare nr.216 din 02.12.2011 

 despre acceptarea autorecuzării dlui Eugen Rusu,  
membru al Colegiului de calificare 

 
20 decembrie 2011                                                                                                 mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului de calificare   nr.216 
din 02.12.2011 despre acceptarea autorecuzării dlui Eugen Rusu, membru al Colegiului de 
calificare, la evaluarea candidaţilor care au optat pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror 
al sect. Rîşcani mun. Chişinău, audiind informaţia dlui Igor  Serbinov, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

           Prin hotărârea  nr.2-3d-240/11 din 12.10.2011 Consiliului  Superior al Procurorilor a  
anunţat  concurs  pentru suplinirea funcţiei vacante de  procuror  al sectorului Rîşcani mun. 
Chişinău. 

În temeiul hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-258/11 din 15.11.11 
materialele în privinţa candidaţilor Anatolie Viţu, Vitalie Rusu şi Igor Popa, admişi la concurs, 
au fost remise Colegiului de calificare.   
           La   01.12.2011 dl Eugen Rusu, membrul Colegiului de calificare, a adresat preşedintelui 
colegiului o cerere, prin care s-a autorecuzat de a participa la şedinţele colegiului  din 1 şi 2 
decembrie în legătură cu înscrierea în concurs a fiului său, Vitalie Rusu, candidat la funcţia de 
procuror al sect. Rîşcani mun. Chişinău.   

Întru argumentarea cererii depuse dl Rusu a invocat prevederile pct. 2.7 al 
Regulamentului privind activitatea Colegiului de calificare, aprobat prin hotărârea Consiliului 
Superior al Procurorilor nr. 2-3d-29/10 din 23.02.2010 şi pct. 44-46 ale Regulamentului privind 
modul de promovare în serviciu a procurorilor, potrivit cărora membrul Colegiului de calificare 
nu poate participa la examinarea problemei şi urmează să fie recuzat, dacă există circumstanţe 
care ar trezi îndoieli privind obiectivitatea sa. În cazul în care există astfel de circumstanţe, 
membrul Colegiului de calificare este obligat să declare autorecuzare.  

Conform hotărârii nr.216 din 01.12.2011, Colegiul de calificare  a decis  acceptarea cererii 
de autorecuzare a dlui Eugen Rusu. 

Hotărârea menţionată n-a fost contestată, aceasta urmând să fie validată. 
Examinând materialele prezentate, Consiliul Superior al Procurorilor în temeiul art.82 

alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, -  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
  A valida hotărârea Colegiului de calificare nr.216 din 02.12.2011 cu privire la acceptarea 
autorecuzării dlui Eugen Rusu, membru al Colegiului de calificare, la evaluarea candidaţilor la 
funcţia vacantă de procuror al sect.Rîşcani  mun.Chişinău.   
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                               Iurie Garaba 


